

金融保险业营业税优惠政策 PDF转换可能丢失图片或格式，  
建议阅读原文

[https://www.100test.com/kao\\_ti2020/79/2021\\_2022\\_\\_E9\\_87\\_91\\_E8\\_9E\\_8D\\_E4\\_BF\\_9D\\_E9\\_c46\\_79249.htm](https://www.100test.com/kao_ti2020/79/2021_2022__E9_87_91_E8_9E_8D_E4_BF_9D_E9_c46_79249.htm) 一、金融业（一）

从2001年起，金融保险业营业税税率每年下调一个百分点，分三年将金融保险业营业税税率从8%降低到5%。即：

从2001年1月1日至12月31日，金融保险业营业税税率为7%；

从2002年1月1日至12月31日，金融保险业营业税税率为6%；

从2003年1月1日至12月31日，金融保险业营业税税率降为5%。

（二）对国家进出口银行、国家开发银行以及中国农业发展银行减按5%税率征收，征收的营业税全部返还，作为国家对银行的资本增资。（三）对国际农发基金贷款利息收入，

按《国际农业发展基金会适用于贷款协议和担保协议的通则》有关规定免征各税，已征税款予以退还。（四）专项国债转贷取得的利息收入，免征营业税。（五）在2002年12月31

日前，对农村信用社继续按照6%的税率征收营业税；从2003年1月1日起，对农村信用社按照5%的税率征收营业税。二、保险业（一）对保险公司从事农牧保险（指为种植业、养殖业、牧业种植和饲养的动物提供的保险）业务，免征营业税。

（二）对保险公司开办的个人投资分红保险业务，免征营业税。（三）对保险公司开展的一年期以上返还性人身保险（指一年期以上、到期返还本利的普通人寿保险、养老金保

险、健康保险）业务，免征营业税。具体险种如下：1.普通

人寿险：简易人身保险、子女教育婚嫁金保险、福寿安康保

险、团体定期保险、团体人寿保险、少儿两全保险、金婚保

险、终身保险、买房贷款人寿保险、家庭收益两全保险、一

生平安人身保险、儿童保险、定期定额人寿保险、农村计生人员两全保险、独生子女保险、夫妻恩爱保险、义务兵父母人寿保险、人身安康保险、定期定额简身险、少年儿童终身保障保险、金婚恩爱纪念保险、子女备用金保险、大额人寿保险、独生子女青少年两全保险、企事业单位安抚保险、少年儿童未来幸福保险、一年期团体人寿保险、团体双全保险、团体定额还本寿险、太平保险卡、太平盛世综合系列寿险、长发储金保险、长顺安全保险、长乐健康保险、团体定期寿险、百年好合保险、太平洋终生还本寿险、少儿乐幸福成长综合保险、小福星终身保险、幸福人生递增型终身寿险、学有所成教育金保险、安徽省子女教育、婚嫁金保险、平安长寿保险、平安福寿保险、平安永乐保险、平安幸福保险、平安福临门保险、平安长乐保险、平安康乐保险、少儿终身平安保险、安徽省长寿安康保险、安徽省少儿未来幸福保险、安徽省少儿一生幸福保险、安徽省88型终身保险、独生子女两全保险、子女教育婚嫁备用金保险、团体福利保险、平安福寿保险、平安康利保险、平安长寿保险、健康长寿保险、独生子女康宁储蓄保险、婴幼儿储金保险、购物贷款人寿保险、步步高增额保险、老来福终身寿险、团体定期寿险、购房贷款借贷者人身保险、太平吉祥卡两全保险、太平安康寿险、太平洋少儿终身保险、子女教育安家保险、太平福寿保险、福寿安康保险、安乐保险、独生子女保险条款、儿童综合保险条款、厂长经理综合保险、少儿成长六全保险条款、少儿终身幸福综合保险、特种定额综合保险、团体人身保险、88鸿利终生保险、99鸿福终生保险、66鸿运保险、一生康宁人身保险、99型终身保险、锦绣前程保险、终身安康保

险、为了明天人寿保险、美满人身保险、一生安康保险、福寿安康保险定额保险办法、一生幸福保险、团体定期定额简易人身保险、短期定额团体简易人身保险、定期、长效、还本人身保险、定期分红人身保险、生活后援保障计划保险、老年团体寿寝保险、老人长寿保险、离退休人员寿寝保险、离退休人员终身保险、幸福安康综合保险、幸福长寿保险、长寿保险、分期增额给付长寿保险、福源增额终身保险、增额人寿保险、独生子女成长保险、独生子女及少儿两全保险、少儿幸福保险、儿童贺岁综合保险、子女成材保险、婴幼儿健康长寿保险、婴幼儿幸福保险、少儿一生幸福保险、婚姻纪念保险、结婚纪念保险、幸福婚姻保险、长寿还本人身保险、人身健康满期还本保险、大额人身平安保险、见义勇为省级先进个人终身保险、平安如意女性两全保险、平安全福保本终身保险、平安福寿两全保险、平安附加万寿两全保险、平安附加定期保险、平安育英才两全保险、平安万家福终身保险、平安永福终身保险、平安团体终身寿险、平安新一代成长金保险。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问 [www.100test.com](http://www.100test.com)